- 1 -

平成 25 年２月８日

各  位

会社名   築地魚市場株式会社

代表者名 代表取締役社長 廣石 清治

（コード番号 8039 東証第二部）

           問合せ先 執行役員経理部長 大竹 利夫

(TEL 03 － 3541 － 6312）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年２月８日開催の取締役会において、下記のとおり当社の 100％出資連結子

会社である八王子魚市場株式会社を吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。なお、本合併は 100％子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

１．合併の目的

 八王子魚市場株式会社は、子会社として主に地方卸売市場における生鮮加工水産物の卸売販売

業務を担っておりましたが、東京都中央卸売市場築地市場の豊洲新市場への３年後の移転計画

（首都圏流通拠点としてのハブ機能をより強化）を踏まえ、これまで以上に市場間のより効率的

な分荷、流通体制の構築、更にはより公正かつ効率的な取引の確保を目指し、平成 25 年 4 月 1

日付けにて、築地魚市場株式会社（親会社）を存続会社とし八王子魚市場株式会社（子会社）を

経営統合（合併）する事と致しました。

 これに伴い、八王子魚市場株式会社及び府中支社は『八王子支社とし傘下に府中営業所を配置』

致します。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

   合併決議取締役会     平成 25 年２月８日

   合併契約締結       平成 25 年２月８日

   合併期日（効力発生日）  平成 25 年４月１日（予定）

※ なお、今後、合併手続きを進める中で、合併の実行に支障を伴う重大な事由が生じ

た場合には、両社協議の上、日程、手続、条件等を変更する場合があります。

      また本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易合併であり、

八王子魚市場株式会社においては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるた

め、それぞれ合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、八王子魚市場株式会社は消滅いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

      八王子魚市場株式会社は、当社の 100％子会社であるため、本合併による新株式の発

行及び資本金の増加並びに合併交付金の支払はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い該当事項はありません。

 - 2 -

３．合併の当事会社の概要（平成 24 年３月 31 日現在）

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 築地魚市場株式会社 八王子魚市場株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区築地５－２－１ 東京都八王子市北野町 588-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 廣石 清治 代表取締役社長 緒方 浩司

（４） 事 業 内 容 水産物卸売 水産物卸売

（５） 資 本 金 2,037 百万円 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 23 年３月 昭和 32 年５月

（７） 発 行 済 株 式 数 22,475,208 株 40,000 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）

大株主及び持株比率

株式会社ベニレイ        7.61%

東洋水産株式会社                5.41%

株式会社みずほ銀行              4.94%

株式会社ニチレイフレッシュ      3.51%

横浜冷凍株式会社                2.56%

築地魚市場持株会                1.91%

大三川 和義                    1.34%

朝日生命保険相互会社            1.33%

株式会社ケンエレクトロニクス    0.93%

丸千千代田水産株式会社          0.88%

中央魚類株式会社                0.88%

SOCIETE GENERALE BANK AND

TRUST SINGAPORE CUST ASSET      0.88%

MAIN ACCOUNT SCRIPLESS

築地魚市場株式会社   100％

（10） 直前事業年度の経営

成績及び財政状態（平

成 2 4 年３月期）

築地魚市場株式会社

（連結）

八王子魚市場株式会社

（単体）

 純 資 産 6,525 百万円 38 百万円

 総 資 産 19,623 百万円 1,274 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 290 円 71 銭 969 円 11 銭

 売 上 高 84,098 百万円 1,392 百万円

 営 業 利 益 35 百万円 74 百万円

 経 常 利 益 127 百万円 60 百万円

 当 期 純 利 益 20 百万円 60 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 90 銭 1,501 円 74 銭

 １  株  当  た  り  配当金 ３円 ―円

４．合併後の状況

  合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

５．今後の見通し

  本合併は、当社 100％出資の連結子会社との合併であるため、この合併による連結業績への

影響はありません。

以 上